Protinus edicto producitur imperiali  
Ex cunctis ingens populis exercitus illi  
Subiectis, et cunctarum validissima rerum  
B Copia, quas tanti belli instrumenta gerendi  
Poscebant, vigili cura studioque paratur.  
Sed numerosa nimis quoniam produxerat ex hoc  
Agmina, per partes eadem seiunxerat, ac sic  
Pannoniam, gens Hunorum quam seva tenebat,  
Tramite distantem longo penetrare sategit.  
Tunc unam populi partem comiti Theodrico  
Atque Magenfrido, ducibus hoc tempore primis,  
Committens, aquilonales per fluminis horas  
Danubii praecepit eos iter accelerare.  
Ipse per australis tendebat litoris agros,  
Milibus innumeri stipatus et agmine forti.  
In medio fluvius cunctis alimenta vehebat  
Agminibus, regis speciosa classe repletus,  
C Quam Baioariis fuit ingens cura tueri.  
Ipsos in ratibus descendere quippe secunda  
Iussit aqua. Sic ad fluvium rex venit Anesum,  
Qui medius Baioarios seiungit et Hunos.  
Hunc iuxta positis per prata virentia castris,  
Communi voto ternis statuere diebus  
Suppliciter celebrare preces, ac pectore toto  
Auxilium regis regum depositare Christi,  
Ut coepitis pius annueret, quo cuncta darentur  
Prospera, tot populis in tam longinqua profectis,  
Munitis signo fidei, contraque nefandos  
Gentiles felix fieret certamen agendum.  
Atque dehinc motis memoratae proclia castris  
Intulerat genti, cuius munimina statim  
Pulsis praesidiis destruxerat, ex quibus unus  
D Non operis parvi Cambus praeterfluit amnis,  
Atque super dictum Cumberg munitio montem  
Altera pregrandi fuerat circumdata vallo.  
Destructis utrisque tamen cum robore forti,  
Aequatisque solo, ferro vastabat et igni.  
Hostiles late terras, ad ostia donec  
Perveniens Arrabonis, qua fertur in undas.  
Danubii, lassis ibidem statione locata  
Milibus parvum dederat requiescere tempus.  
Sic ubi Pannoniae fuerat pars maxima latae  
Divitiis spoliata suis ac tradita flammis,  
Incolumem victor populum rex inde reduxit,

<sup>a</sup> Ex Gregorii Turon. Hist. Eccl. II, 6.<sup>b</sup> Poeta Alboini et Attilae necem confundit. Cf. Jordanis Hist. Goth., c. 49.<sup>c</sup> Suggereret. Glossa, scunde.<sup>d</sup> Francos Attile tempore paganos, et Hunos ab Avaribus diversos suis, inter omnes constat.

Cui fuit hostilis haec tota profectio plane  
Prospera, res in ea nec contigit ulla moleste,  
Excepto quod tanta lues eius legionis,  
Quam rex duxit, aequos morbo consumpsit atruci,  
Ut decimam partem vix de tot milibus huius  
Expertem cladis tradant potuisse reduci.  
Rex autem veniens Reginum, quam Reganesburg  
Nunc vocitant, ibidem natalis gaudia Christi  
Cordeque sacratum celebravit pascha fideli.

Anno 792. Indict. 14.

Celsa Pyrenaei supra iuga condita montis  
Urbs est Orgellis, praesul cui nomine Felix  
Preuit. Hic haeresim molitus condere pravam,  
Dogmata tradebat fidei contraria sanctæ,  
Affirmans, Christus dominus quia corpore sumpto  
Est homo dignatus fieri, non proprius ex hoc,  
Sed quod adoptivus sit Filius omnipotentis.  
Responsumque Toletano dedit hoc Helipando  
Pontifice, de re tanta consultus ab ipso,  
Atque suum scriptis defendere dogma libellis,  
Omni quo potuit studio curavit et arte.  
Hinc ad catholici deductus principis aulam —  
Idem Regino \* nam tum hiemabat in urbe —  
A multis ibi presulibus synodoque frequenti  
Est auditus, et errorem docuisse nefandum  
Convictus, posthaec Adriano mittitur almo,  
Sedis apostolicae fuit hoc qui tempore praesul.  
Quo praesente, Petri correctus in aede beati,  
Pontificum coram sancto celebrique senatu,  
Damnavit Felix prius infeliciter a se  
Ortam persidia sectam, meruitque reverti  
Ad propriae rursus retinendum sedis honorem.  
At Baioaricis aestivum tempus in horis  
Dum rex duxisset, suprema pericula poene  
Incurrit, nisi quod pietas divina resistens  
Ausibus humanis, saevas everterat iras.  
Horror inest animis tales recolentibus ausus,  
Quod fuerit rutillum Francorum tam prope lumen  
Extinctum, facinus vel concepisse malignos  
Tantum mente viros. Carolum nam tradere morti  
Omnimodis satagunt: hinc coniuratio fertur  
Inter Francorūn proceres crudeliter acta.  
Precipue regis materno † sanguine cretus,  
Sed plus nequitia morum, quam degener ortu,  
Auctorem sceleris demens se prebuit huius.  
Non tamen hoc odium regem meruisse, vel ipse  
Hostis iure queri poterat, regina sed atrox,  
Ac saevum gestans animi Fastrada tumorem.  
Insidiatores partim suspenderat illos  
Informis leti laqueus, natoque pepercit  
Rex tantum proprio, tonsumque monasteriali  
Proposito purgare scelus iussit meditatum.  
In Baioarica vero regione moratus,  
Instabat princeps navalem condere pontem,  
Qui per Danubium bello prodesset agendo,

\* *Regino. Glossa, id est Reinesburg.*

† Cod. materno. Leibnitius: « an legendum nativo? intelligit enim Pippinum, Caroli filium naturalem. » — Sed vox bene se habet, constructione ita cur-

A Quod contra saevos olin suscepérat Hunos.  
Hinc et natalem Domini celebraverat illuc,  
Ipsi⁹ et merito clarissima festa triumpho,  
Quo pariter vicit mortem mortisque ministrum.

Anno 703. Indict. 15.

Cum rex ad coeptum statuisset confiendum  
Bellī certamen Hunos invadere rursus,  
Comperit extinctas, Theodricus dux legiones  
Quas per Fresonum pagum Hriustri vocitatum  
Ducebat: nam Saxonum periere dolosis  
Insidiis, captae Wisuræ propellitora pulchrae.  
Dissimulans igitur tanti infortunia dampni.  
Intermisit iter, quo disponebat adire  
Pannonias, et cum Hunis committere pugnam.

B Interea suasere sibi, qui nota ferebant.

Talia, quod fluvios inter, Radantia quorum  
Unus habet nomen, sed et Alcmona dicitur alter,  
Si fieret tantus fossa tellure paratus  
Alveus, inductis ambos dum tangeret amnes  
Gurgitibus, posset puppes ut ferre natantes,  
In Rhenum de Danubio celer elicerebatur,  
Et facilis cursus ratibus. Radantia namque  
Se Moino, Moinus et Reno miscere probatur;  
Alcmona Danubii rabidis illabitur undis.  
Consilium credens igitur sibi dantibus istud,  
Ipse locum princeps operi quem creditit aptum  
Expedit tanto, multis quoque milibus illuc  
Conductis operatoriū, simul omnia poene  
Autumni studio consumpsit tempora casso.

C At tamen in longum passus duo milia ducta  
Fossa fuit, pedibus tercentum lata patebat,  
Sed non perfectum poterat consistere prorsus  
Hoc opus, assiduus quoniam nimis offuit imber,  
Et naturalis terram dissoluerat humor,  
Egestumque fuit quantum sudore diurno,  
Rursus humi tantum rediit sub nocte relapsa.  
Cumquelutum semper madidis increceret arvis,  
Alveus et firme constaret litore nusquam,  
Ima petens inmensa palus per lubrica fluxit,  
Ac densum scrobinis caenum subsedit in altis.  
Cum tamen in coepto persistaret ipse labore,  
Hunc tristi tandem fama reuocante reliquit,  
Est totius enim subito defectio gentis

D Saxonum ursus bellum narrata mouentis.

Preterea Sarraceni permixima damna  
Intulerant, quedam regni confinia ferro  
Vastantes, ducibus Francorum denique caesia,  
Cum spoliis laetoque nimis rediere trophyæ.  
Tum rex aduersis commotus talibus, inde  
Ad Francos rediit, natalis gaudia Christi  
Deuote celebrans Moini prope clara fluenta,  
Qua locus insignis Kiliani martyris alni  
Nomine seu meritis fulget: sanctum quoque pascha  
Est in Franconoford magno veneratus honore.

rente: *præcipue regis cretus, degener materno sanguine, sed plus nequitia morum quam ortu.*

‡ Rein., Illuc se Mœno hic.

Anno 794. Indict. 1.

Dura venenifere conatus semina sectae,  
Quae Felix infelici male sparserat ausu,  
Vellere de sacro Domini radicitus agro,  
Catholicus princeps, synodum celebrare vocatos  
Undique pontifices iam dictam fecit ad aulam.  
Nec non affuerat Stephanus cum Theophilacto:  
Nam fuit antistes sedis legatus uterque  
Romane, quos papa sacer mittens Adrianus,  
Rite suam servare vicem mandaverat illic.  
Tunc igitur cuncti cum decreto generali  
Hanc condemnarunt haeresim, scriptusque libellus  
Est illam contra, quem confirmaverat ille  
Pontificum coetus, simul et subscripterat omnis.  
Annis praeterea synodum non pluribus ante  
Constantinopoli celebrari fecit in urbe  
Grecorum princeps, qui Constantinus habebat  
Nomen, et eiusdem genetrix Herena vocata,  
Et condixerunt, ut septima seu g'neralis  
Appellaretur; sed eam non nomine tali  
Dignam concilium pariter cognoverat istud,  
Utque supervacuam spernendam censuit iste.  
Tunc ibi regalis Fastrada migraverat uxor  
Hac ex luce, diem tandem sortita supremum.  
Cuius in Albani speciosa martyris aede,  
Inuicta Mogontiacae fulget quae moenibus urbis,  
Cum magno fecit sepeliri corpus honore.  
Atque dehinc Carolus cunctis hoc ordine gestis,  
Foedifragis rursum Saxonibus intulit arma.  
Ac geminis exercitibus decreverat ipsos.  
Instructis terrore simul ferroque domare,  
Ut cito gens bellis succumberet una duobus,  
Ex quibus haud unum paenitus sifferre valeret.  
Regis ab australi properabant agmina parte,  
Saxonum miseras late vastantia terras;  
Filius ipsius Carolus traiecerat undas  
Rheni, quem comitabatur delecta iuventus,  
Invadens ex occidua regione rebelles.  
Quos statim terror merito pervaserat ingens:  
Et magni quamvis campi per plana Sinothfeld  
Collecti, pugnaque forent certare parati,  
Hoc animi cecidere metu, nec spes erat illis  
Ulla resistendi Francis, quos tot populorum  
Agminibus sultos vinci non posse videbant.  
Protinus omissio sese certamine belli  
Subiiciunt regi, iuramentis quoque firmant  
Obsidibusque datis haec foedera ditionis.  
Ipse regressus Aquisgrani — sic regia sedes  
Inclita nomen habet, nec non vocitatur Aquensis —  
Illic more suo celebravit tempora sancta,  
In quibus est unita Deo substantia nostra,  
Morsque redemptoris mundum reparaverat omnem.

Anno 795. Indict. 2.

Com nimium susp'cta foret gens facta rebellis  
Saxonum totiens, crebro quoque foedere rupto  
Sub iusta regis ditione quiescere nolens,  
Hand ullum respirandi dare censuit illi

**A** Atque rebellandi spacium fortissimus archos,  
Sed rursum terram populans hostiliter ipsam,  
Eius in extremo tandem prope limite castris  
Consedit positis, vicus qua nobilis extat,  
Nomine Bardonwich dictus, quo iusserat ad se  
Pergere Sclavorum proceres sibi foedere iunctos.  
Illic adventum quorum dum forte maneret  
Operiens, ex his extinctum comperit unum.  
Rex Abodritorum fuit is, cognomine Witzun,  
Iussus et ut fuerat, regem dum vellet adire,  
Incidit insidias, illi quas ante pararunt  
Saxones, quoniam Francis novere fidelem.  
**B** Hinc irae stimulis animo commotus amaris,  
Eiusdem regionis agros villasque scroci  
Quam late ferro populari iussit et igni.  
Tunc ex Hunorum quidam primoribus illuc,  
Tudun habens nomen, venit per longa viarum,  
Velle fatebatur regi qui subdere sese,  
Et Christo domino devota credere mente.  
Hinc in Aquisgrani Carolus remeaverat aulam,  
Ac memorata prius supplex ibi festa peregit.

Anno 796. Indict. 3.

Sedis apostolicae sublimis culmine præsul  
Hoc Adrianus ab hac vita decesserat anno.  
Post quem sortitus summum Leo pontificatum,  
Confestim claves, quibus est confessio sancti.  
Conservata Petri, vexillaque miserat urbis  
Romuleae Carolo pariterque decentia dona.  
Admonuitque piis precibus, quo mittere vellet  
**C** Ex propriis aliquos primoribus, ac sibi plebem  
Subdere Romanam, servanda foedera cogens  
Hanc sidei sacramentis promittere magnis.  
Missus ad hoc Angilbertus, qui corpore sancti  
Richarii clare decoratam rexerat abbas  
Ecclesiam, pariter regalia detulit illuc,  
Devote sancto misit quae munera Petro.  
Nam spoliata fuit Hunorum regia, Hringum  
Quam vocitant. Hanc dux Erichus hoc ceperat anno,  
Multimodos etiam regi devexerat inde  
Thesauros, aeo quos collegere vetusto  
Innumeris crebro spoliatis gentitus Huni.  
Ex quibus est Romam tunc maxima copia missa,  
De reliquo summos proceres aulaeque ministros  
Multum larga manus ditavit principis omnes.  
**D** His gestis iterum rex Saxonum regiones  
Invadens late vastaverat, atque reversus  
Victor Aquisgrani brumali tempore mansit.  
At dux Italiae Pippinus, regia proles,  
Adiunctis Baioaricis legionibus illi,  
Hunis intulerat bellum, sic patre iubente.  
Cum quibus eventu certamina prospera lacto  
Trans fluvium Tizan gessit, cunctisque fugatis  
Hostibus, a Francis Hunorum regia tota  
Est aequata solo, quam Hringum diximus ante.  
Cuius poene gazae gentis tunc funditus omnes,  
Magnus erat quarum numerus, cunctaque prioru  
Diripiuntur opes regum, quas depopulantes  
Plures in variis sacras regionibus aedes,

Temporibus multis male congesisse feruntur.  
Tunc quibus ablatis, tam clari iure triumphi  
Ad patrem victor memorata venit in aula  
Pippinus, regni cui thesauros spoliati  
Attulit, exuviasque ducum, vexillaque capta.  
Cum quo iam dictus Tudun quoque venerat illuc,  
Promissisque fidem propriis adhibere sategit,  
Cum toto comitum numero baptismata suorum  
Percipiebus etiam per sacramenta spondot,  
Se fore subiectum Francis fidumque per aevum.  
Sed postquam rediit, mutans promissa fidemque,  
Perfidiae luerat parvo post tempore poenas.  
At rex sollempni voto celebraverat illic  
Tempora, quae Christus nascens moriensque sa-

[ cravit.

*Anno 797. Indict. 4.*

Cum pulchro renitens ortu claresceret aetas.  
Ad regem Sarracenus cognomine Zatus  
Adveulens, a se pervasani reddidit urbem,  
Barzinona cui nomen: nam limite structa  
Constat in Hispano, vario cogenteque casu  
Nunc Sarracenis fuerat, nunc subdita Francis,  
Perque ducem tandem memoratum redditum, qui su  
Sponte sua pariter Carolo permisit et urbem,  
Francorum subiecta fuit posthaec ditioni.  
Inde suum gnatum, Hludowicum nominine, regem  
Tunc Aquitanorum, direxit ad obsidionem  
Oscae nomen habet sic urbs Hispanica quedam.  
Ipseque more suo rursum Saxonibus arma  
Intulit, audereut duras ne forte levare  
Cervices iterum, quorum vastaverat omnes  
Extremos etiam fines, quos Albia claudit,  
Et qua diffuso miscent se gurgite salsis  
Fluctibus oceani Wisurae praecleara fluenta.  
Cumque rediret Aquisgrani, devotus adivit  
Regis Abinimage Maurorum filius illum,  
Abelle cui nomen erat, quem rex ibi clemens  
Cum suscipisset, collegerat inde senatum,  
Et quo conficeret tandem Saxonica bella  
Consilium prudens init, quo tempore toto  
Instantis brumae regione maneret in ipsa.  
Ergo suo secum comitatu protinus omni  
Assumpto, Wisurae positis in litore castris  
Sedit, Heristellique locum iussit vocitari,  
Hactenus hoc et habet nomen, terramque per ipsam  
Adductos secum populos divisorat, atque  
Indigenas licet invitatos dare compulit ipsis  
Hibernas sedes simul et stipendia cunctis.  
Fluc ex Italia venit Pippinus ad ipsum;  
Hispanis etiam rediens Hludowicus ab horis.  
Hunorum quoque legati, nec non Hadelensi,  
Asturiae regis, quam maxima dona ferentes,  
Ex tam longinquis Carolum terris adierunt.  
Hinc est in regnum proprium dimissus uterque  
Regalis natus: misit quoque cum Hludowico  
Abellam, qui post patriam deductus, et illis  
Est commissus, ad hoc quos tunc elegerat ipse,  
Et quorum fidei se credere non dubitavit.  
Rex autem residens in Saxonum regione,

**A** Prefatoque loco sanctissima festa peregit,  
In quibus induitus processit corpore Christus,  
Et posuit carnem moriens, sumpsitque resurgens.

*Anno 798. Indict. 5.*

Veris in initio facinus commiserat atrox  
Saxonum populus quidam, quos claudit ab austro  
Albia seiunctum positos aquilonis ad axem.  
Nos Northalbingos patrio sermone vocamus.  
Nam pro iustitia legali more gerenda  
Cum rex legatos illuc transmitteret, ipsos  
Impia foedifrage iugulavit factio gentis.  
Cumque Godescalcus, regis legatus et ipse,  
Ante dies missus paucos ad regna tenentem  
Danorum, Sigisfridus erat cui nomen, in ipso  
Tempore regrediens foret interceptus ab Hunis,  
**B** Auctores huius fuerant qui seditionis,  
Pertulerat mortem pariter pro crimine nullo.  
His rex commotus Wisuram properavit ad amorem,  
Inque loco quem Munda vocant sua castra locavit,  
Atque necis legatorum iustissimus ultor,  
In desertores irae laxavit habenas,  
Vastari late sparsis legionibus illam  
Precipiens terram. Tum saevus ubique furebat  
Miles, ubique crux rivis madefecerat arva,  
Omnibus atque locis increverat horrida clades,  
Vulnera, mors, luctus, clamor, fuga, flamma, ra-

[ pinæ,

Omnia complebant, donec compescuit altis  
Albia gurgitibus procedere longius arma.  
At Northalbingi missos impune peremptos

**C** A se cernentes Caroli — nam regia castra  
Haud traicerunt fluvium — superaddere magnos  
Disponunt ausus, Abodritos denique, Francis  
Qui tunc subiecti fuerant ac foedere iuncti,  
Nisibus ex totis coepere lacescere bello.  
Ast illis Abodritorum dux nomine Thasco,  
Comperito tali motu, tulit obvia signa,  
Conserataque loco pugna, quem Suentana dicunt,  
Quattuor hostilis prostravit milia coetus,  
Ac victos fecit nimia cum clade reverti.  
Cumque regressus Aquisgrani rex esset in aula,  
Constantiopolis missos suscepit ab urbe  
Legatos, Augusta suis pro rebus ad ipsum  
Quos misit Herena, preces ac dona ferentes  
Nam Constantinus fuerat qui natus ab illa,

**D** Cum foret immensa morum gravis improbatæ,  
A Grecis regni deiectus culmine, magnas  
Nequitiae dederat privatus lumine poenas.  
Unus erat missus Michael, et presbiter alter  
Theophilus, quibus est tandem poscentibus actum,  
Ut magna regis pietate Sisinnius, olim  
In bello captus, patriam dimissus abiaret.  
Is germanus erat praefate praesulis urbis,  
Que caput imperii Grecorum nobile fulget.  
His quoque dimissis, Hadelensi regis ab horis  
Hispanis venere viri, qui munera magno  
Attulerant Carolo, renovantes foedus avitum,  
Semper amicitia reges quod iuxerat ipsos;  
Magna quibus dederat susceptis dona benignæ,